
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ГЛАВЫ  МИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПАРТИЗАНСКОГО  РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

02.11.2022                                          п.Мина                                               № 82-п       
 

О внесении  изменений в постановление  главы 

Минского сельсовета от 28.09.2018 №75-п 

«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Присвоение, 

изменение или  аннулирование адреса земельному 

участку и объекту недвижимости» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года  № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 28 

декабря 2013 года № 443-ФЗ «О федеральной информационной адресной системе и о 

внесении изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь 

Уставом муниципального образования «Минский сельсовет» Партизанского района 

Красноярского края, в целях повышения эффективности, открытости и общедоступности 

информации при предоставлении муниципальных услуг населению, Администрация 

Минского сельсовета Партизанского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

     1. Внести  изменения в  постановление  главы  Минского  сельсовета  от 

28.09.2018 № 75-п   «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги  «Присвоение, изменение или аннулирование адреса  земельному 

участку и объекту недвижимости»»: 

-приложение   к   постановлению  главы  Минского  сельсовета  от 28.09.2018 

 №75-п   «Об утверждении административного регламента по предоставлению 

муниципальной услуги  «Присвоение, изменение или аннулирование адреса  земельному 

участку и объекту недвижимости»» изложить в новой редакции /прилагается/. 

1. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в 

периодическом печатном средстве массовой информации для опубликования 

муниципальных правовых актов органов и должностных лиц местного самоуправления 

сельсовета «Вестник Минского сельсовета».  

4.Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

Партизанского района  Красноярского края в сети Интернет www.partizansky.krskstate.ru. 

        5. Контроль над исполнением постановления возложить   оставляю за собой. 

 

 

Глава сельсовета              А.Е.Хованский 

 

 



 Утвержден  

                                                                                                        постановлением главы 

                                                                                                        Минского сельсовета 

 от 28.09.2018 № 75-п 

                                                                                                                 

                      изменения внесены  

постановлением главы   

Минского сельсовета 

 от 02.11.2022 № 82-п 

  

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование 

такого адреса» 

 
1. Общие положения 

1.1. Предмет регулирования административного регламента 

Настоящий административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 

«Присвоение адреса объекту адресации,  изменение и аннулирование такого адреса» 

(далее – Административный регламент, Услуга) разработан в целях повышения качества 

предоставления муниципальной услуги, определяет сроки и последовательность 

административных процедур при предоставлении муниципальной услуги «Присвоение 

адреса объекту адресации,  изменение и аннулирование такого адреса» (далее – Услуга). 

Круг Заявителей 

        1.2. Заявителями на получение Услуги являются : 

      1) собственники объекта адресации; 

      2) лица, обладающие одним из следующих вещных прав на объект адресации: 

- право хозяйственного ведения; 

- право оперативного управления; 

- право пожизненно наследуемого владения; 

- право постоянного (бессрочного) пользования; 

     3) представители Заявителя, действующие в силу полномочий, основанных на оформленной в 

установленном законодательством порядке доверенности; 

     4) представитель членов садоводческого, огороднического и (или) дачного некоммерческого 

объединения граждан, уполномоченный на подачу такого заявления решением общего собрания 

членов такого некоммерческого объединения; 

     5) кадастровый инженер, выполняющий на основании документа, предусмотренного статьей 35 

или статьей 42.3 Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О кадастровой 

деятельности", кадастровые работы или комплексные кадастровые работы в отношении 

соответствующего объекта недвижимости, являющегося объектом адресации. 

Объекты адресации 

        1.3.Объектом адресации являются: 

а) здание (строение, за исключением некапитального строения), в том числе строительство 

которого не завершено; 

б) сооружение (за исключением некапитального сооружения и линейного объекта), в том числе 

строительство которого не завершено; 

в) земельный участок (за исключением земельного участка, не относящегося к землям населенных 

пунктов и не предназначенного для размещения на них объектов капитального строительства); 

г) помещение, являющееся частью объекта капитального строительства; 

д) машино-место (за исключением машино-места, являющегося частью некапитального здания 

или сооружения). 



Порядок присвоения объекту адресации адреса, изменения и аннулирования такого 

адреса 

1.4. Присвоение объекту адресации адреса осуществляется: 

       а) в отношении земельных участков в случаях: 

подготовки документации по планировке территории в отношении застроенной и 

подлежащей застройке территории в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации; 

выполнения в отношении земельного участка в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом "О кадастровой деятельности", работ, в 

результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые 

для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком земельном 

участке, при постановке земельного участка на государственный кадастровый учет;  

         б) в отношении зданий (строений), сооружений, в том числе строительство которых 

не завершено, в случаях: 

выдачи (получения) разрешения на строительство или направления уведомления о 

соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным 

параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного 

строительства или садового дома на земельном участке; 

выполнения в отношении объекта недвижимости в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом "О кадастровой деятельности", работ, в 

результате которых обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые 

для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком объекте 

недвижимости, при его постановке на государственный кадастровый учет (в случае если в 

соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации для строительства 

или реконструкции объекта недвижимости получение разрешения на строительство не 

требуется); 

         в) в отношении помещений в случаях: 

подготовки и оформления в установленном Жилищным кодексом Российской Федерации 

порядке проекта переустройства и (или) перепланировки помещения в целях перевода 

жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение; 

подготовки и оформления в отношении помещения, являющегося объектом 

недвижимости, в том числе образуемого в результате преобразования другого помещения 

(помещений) и (или) машино-места (машино-мест), документов, содержащих 

необходимые для осуществления государственного кадастрового учета сведения о таком 

помещении; 

        г) в отношении машино-мест в случае подготовки и оформления в отношении 

машино-места, являющегося объектом недвижимости, в том числе образуемого в 

результате преобразования другого помещения (помещений) и (или) машино-места 

(машино-мест), документов, содержащих необходимые для осуществления 

государственного кадастрового учета сведения о таком машино-месте;  

д) в отношении объектов адресации, государственный кадастровый учет которых 

осуществлен в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации 

недвижимости", в случае отсутствия адреса у указанных объектов адресации или в случае 

необходимости приведения указанного адреса объекта адресации в соответствие с 

документацией по планировке территории или проектной документацией на здание 

(строение), сооружение, помещение, машино-место. 

         1.5.  При присвоении адресов зданиям (строениям), сооружениям, в том числе 

строительство которых не завершено, такие адреса должны соответствовать адресам 

земельных участков, в границах которых расположены соответствующие здания 

(строения), сооружения.  

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102361955&backlink=1&&nd=102090643
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102361955&backlink=1&&nd=102090643
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102361955&backlink=1&&nd=102115974
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102361955&backlink=1&&nd=102115974
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102361955&backlink=1&&nd=102090643
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102361955&backlink=1&&nd=102090645
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102361955&backlink=1&&nd=102376335
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102361955&backlink=1&&nd=102376335


        1.5.1. При присвоении адресов помещениям, машино-местам такие адреса должны 

соответствовать адресам зданий (строений), сооружений, в которых они расположены.  

        1.6.  В случае, если зданию (строению) или сооружению не присвоен адрес, 

присвоение адреса помещению, машино-месту, расположенному в таком здании или 

сооружении, осуществляется при условии одновременного присвоения адреса такому 

зданию (строению) или сооружению.  

        1.7.  В случае присвоения уполномоченным органом адреса многоквартирному дому 

при условии полученного разрешения на его строительство осуществляется 

одновременное присвоение адресов всем расположенным в нем помещениям и машино-

местам.  

        1.7.1.  Присвоенный уполномоченным органом адрес объекта адресации, 

являющегося образуемым объектом недвижимости, используется участниками 

гражданского оборота со дня осуществления государственного кадастрового учета 

образуемого объекта недвижимости в соответствии с Федеральным законом 

"О государственной регистрации недвижимости". 

         1.8. Аннулирование адреса объекта адресации осуществляется в случаях: 

а) прекращения существования объекта адресации и (или) снятия с государственного 

кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом адресации; 

б) исключения из Единого государственного реестра недвижимости указанных в части 7 

статьи 72 Федерального закона "О государственной регистрации недвижимости" сведений 

об объекте недвижимости, являющемся объектом адресации; 

в) присвоения объекту адресации нового адреса. 

       1.9.  Аннулирование адреса объекта адресации в случае прекращения существования 

объекта адресации осуществляется после снятия объекта недвижимости, являющегося 

этим объектом адресации, с государственного кадастрового учета.  

        1.10.  Аннулирование адреса существующего объекта адресации без одновременного 

присвоения этому объекту адресации нового адреса не допускается. 

       1.11. Аннулирование адресов объектов адресации, являющихся преобразуемыми 

объектами недвижимости (за исключением объектов адресации, сохраняющихся в 

измененных границах), осуществляется после снятия с учета таких преобразуемых 

объектов недвижимости. Аннулирование и повторное присвоение адресов объектам 

адресации, являющимся преобразуемыми объектами недвижимости, которые после 

преобразования сохраняются в измененных границах, не производится. 
       1.12. В случае аннулирования адреса здания (строения) или сооружения в связи с 

прекращением его существования как объекта недвижимости одновременно 

аннулируются адреса всех помещений и машино-мест в таком здании (строении) или 

сооружении.  

Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной услуги 

1.13. Информирование о порядке предоставления Услуги осуществляется: 

       1) непосредственно при личном приеме заявителя в Администрацию  Минского 

сельсовета ( далее – Администрация); 

       2) по телефону; 

       3) письменно, в том числе посредством электронной почты, факсимильной связи; 

       4) посредством размещения в открытой и доступной форме информации: 

       - на портале федеральной информационной адресной системы в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (https://fias.nalog.ru/) (далее - портал ФИАС); 

      - в федеральной государственной информационной системе "Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций)" (https://www.gosuslugi.ru/) (далее - 

ЕПГУ); 

http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102361955&backlink=1&&nd=102376335
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&prevDoc=102361955&backlink=1&&nd=102376335


     - на региональных порталах государственных и муниципальных услуг (функций) (далее 

- региональный портал); 

      5) посредством размещения информации на информационных стендах администрации  

1.14. Информирование осуществляется по вопросам, касающимся: 

- способов подачи заявления о предоставлении Услуги; 

- адреса Администрации; 

- справочной информации о работе Администрации; 

- документов, необходимых для предоставления Услуги; 

- порядка и сроков предоставления Услуги; 

 

 

 

- порядка получения сведений о ходе рассмотрения заявления о предоставлении Услуги и 

о результатах ее предоставления; 

- по вопросам предоставления услуг, которые являются необходимыми и обязательными 

для предоставления Услуги (включая информирование о документах, необходимых для 

предоставления таких услуг); 

- порядка досудебного (внесудебного) обжалования действий (бездействия) должностных 

лиц Администрации   и принимаемых ими при предоставлении Услуги решений. 

Получение информации по вопросам предоставления Услуги и услуг, которые являются 

необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, 

осуществляется бесплатно. 

1.15. При устном обращении Заявителя (лично или по телефону) должностное лицо 

Администрации, осуществляющий консультирование, подробно и в вежливой 

(корректной) форме информирует обратившихся по интересующим вопросам. 

Ответ на телефонный звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в 

который позвонил Заявитель, фамилии, имени, отчества (последнее - при наличии) и 

должности специалиста, принявшего телефонный звонок. 

Если должностное лицо администрации  сельсовета не может самостоятельно дать ответ, 

телефонный звонок должен быть переадресован (переведен) на другое должностное лицо 

или же обратившемуся лицу должен быть сообщен телефонный номер, по которому 

можно будет получить необходимую информацию позднее. 

Если подготовка ответа требует продолжительного времени, должностное лицо 

Администрации  может предложить Заявителю изложить обращение в письменной форме. 

Должностное лицо Администрации   не вправе осуществлять информирование, 

выходящее за рамки стандартных процедур и условий предоставления Услуги и влияющее 

прямо или косвенно на принимаемое решение. 

Продолжительность информирования по телефону не должна превышать 10 минут. 

Информирование осуществляется в соответствии с графиком приема граждан. 

1.16. По письменному обращению должностное лицо Администрации, ответственное за 

предоставление Услуги, подробно в письменной форме разъясняет гражданину сведения 

по вопросам, указанным в пункте 1.4 настоящего Регламента. 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#13


1.17. На ЕПГУ размещаются сведения, предусмотренные Положением о федеральной 

государственной информационной системе "Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)", утвержденным постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 октября 2011 г. № 861. 

Доступ к информации о сроках и порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется без выполнения заявителем каких-либо требований, в том числе без 

использования программного обеспечения, установка которого на технические средства 

заявителя требует заключения лицензионного или иного соглашения с правообладателем 

программного обеспечения, предусматривающего взимание платы, регистрацию или 

авторизацию заявителя или предоставление им персональных данных. 

1.18. На Официальных сайтах, стендах в местах предоставления Услуги и услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления Услуги, размещается 

следующая справочная информация: 

- место нахождения и график работы Администрации  и его структурных подразделений, 

ответственных за предоставление Услуги ; 

- справочные телефоны Администрации; 

Адреса Официальных сайтов, а также электронной почты и (или) формы обратной связи 

Администрации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

1.19. В залах ожидания Администрации   размещаются нормативные правовые акты, 

регулирующие порядок предоставления Услуги, в том числе копия административного 

регламента ее предоставления, утвержденного в установленном Федеральным законом от 

27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг" порядке, которые по требованию заявителя предоставляются ему 

для ознакомления. 

1.20. Информация о ходе рассмотрения заявления о предоставлении Услуги и о 

результатах ее предоставления может быть получена Заявителем, а также в формате 

автоматических статусов в личном кабинете на ЕПГУ, в Администрации сельсовета  при 

обращении заявителя лично, по телефону, посредством электронной почты. 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

Наименование муниципальной услуги 

2.1. "Присвоение адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса". 

Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего  

муниципальную услугу 

 2.2. Услуга предоставляется Администрацией  Минского сельсовета Партизанского 

района Красноярского края (далее –Администрация). 

2.3. При предоставлении Услуги Администрация взаимодействует с: 

- федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством 

Российской Федерации на предоставление сведений, содержащихся в Едином 

государственном реестре недвижимости, или действующим на основании решения 

указанного органа подведомственным ему федеральным государственным бюджетным 



учреждением; 

- органами государственной власти, органами местного самоуправления и 

подведомственными государственным органам или органам местного самоуправления 

организациями, в распоряжении которых находятся документы (их копии, сведения, 

содержащиеся в них), указанные в пункте 34 Правил присвоения, изменения и 

аннулирования адресов, утвержденных постановлением Правительства Российской 

Федерации от 19.11.2014 г. № 1221 ( далее – Правила). 

При предоставлении муниципальной услуги Администрация  взаимодействует с 

Федеральной налоговой службой по вопросу получения выписки из Единого 

государственного реестра юридических лиц и Единого государственного реестра 

индивидуальных предпринимателей. 

       2.4. При предоставлении Услуги Уполномоченному органу запрещается требовать от 

Заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для 

получения Услуги и связанных с обращением в иные государственные органы и 

организации, за исключением получения услуг, включенных в перечень услуг, которые 

являются необходимыми и обязательными для предоставления Услуги. 

Описание результата предоставления муниципальной услуги 

2.5. Результатом предоставления Услуги являются: 

- выдача (направление) постановления главы  Минского сельсовета  о присвоении адреса 

объекту адресации; 

- выдача (направление) постановления главы  Минского сельсовета  об аннулировании 

адреса объекта адресации; 

- выдача (направление) решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса. 

-внесение сведений в государственный адресный реестр, подтвержденных 

соответствующей выпиской из государственного адресного реестра, оформляемой по 

форме согласно приложению № 2 к приказу Министерства финансов Российской 

Федерации от 14 сентября 2020 г. № 193н "О порядке, способах и формах предоставления 

сведений, содержащихся в государственном адресном реестре, органам государственной 

власти, органам местного самоуправления, физическим и юридическим лицам, в том 

числе посредством обеспечения доступа к федеральной информационной адресной 

системе". 

 Решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса 

принимается Администрацией по форме, установленной приложением № 2 к настоящему 

Административному регламенту.  

Решение об отказе в присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса 

может приниматься в форме электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью уполномоченного должностного лица с 

использованием федеральной информационной адресной системы. 

Срок предоставления муниципальной услуги и выдачи (направления) документов, 

являющихся результатом предоставления муниципальной услуги 



2.6. Срок для принятия решения о присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса, а также внесения соответствующих сведений об адресе объекта 

адресации в государственный адресный реестр, не должен превышать 10 рабочих дней со 

дня поступления заявления о предоставлении Услуги. 

Нормативные правовые акты, регулирующие предоставление муниципальной 

услуги 

2.7. Предоставление Услуги осуществляется в соответствии с: 

- Земельным кодексом Российской Федерации; 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации; 

- Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О государственном кадастре 

недвижимости"; 

- Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ "Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг"; 

- Федеральным законом от 28 декабря 2013 г. № 443-ФЗ "О федеральной информационной 

адресной системе и о внесении изменений в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 

- Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 149-ФЗ "Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации"; 

- Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ "О персональных данных"; 

- Федеральным законом от 6 апреля 2011 г. № 63-ФЗ "Об электронной подписи"; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221 "Об 

утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов"; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 22 мая 2015 г. № 492 "О 

составе сведений об адресах, размещаемых в государственном адресном реестре, порядке 

межведомственного информационного взаимодействия при ведении государственного 

адресного реестра, о внесении изменений и признании утратившими силу некоторых 

актов Правительства Российской Федерации"; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2004 г. № 506 "Об 

утверждении Положения о Федеральной налоговой службе"; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 16 мая 2011 г. № 373 "О 

разработке и утверждении административных регламентов исполнения государственных 

функций и административных регламентов предоставления государственных услуг"; 

- постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2014 г. № 384 "Об 

определении федерального органа исполнительной власти, осуществляющего 

нормативно-правовое регулирование в области отношений, возникающих в связи с 

ведением государственного адресного реестра, эксплуатацией федеральной 

информационной адресной системы и использованием содержащихся в государственном 

адресном реестре сведений об адресах, а также оператора федеральной информационной 

адресной системы"; 

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 11 декабря 2014 г. № 146н 

"Об утверждении форм заявления о присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса, решения об отказе в присвоении объекту адресации адреса или 

аннулировании его адреса"; 

- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 5 ноября 2015 г. № 171н 

"Об утверждении Перечня элементов планировочной структуры, элементов улично-

дорожной сети, элементов объектов адресации, типов зданий (сооружений), помещений, 

используемых в качестве реквизитов адреса, и Правил сокращенного наименования 

адресообразующих элементов"; 



- приказом Министерства финансов Российской Федерации от 31 марта 2016 г. № 37н "Об 

утверждении Порядка ведения государственного адресного реестра". 

-приказ Министерства финансов Российской Федерации от 14 сентября 2020 г. № 193н "О 

порядке, способах и формах предоставления сведений, содержащихся в государственном 

адресном реестре, органам государственной власти, органам местного самоуправления, 

физическим и юридическим лицам, в том числе посредством обеспечения доступа к 

федеральной информационной адресной системе". 

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их 

получения заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления 

2.8. Предоставление Услуги осуществляется на основании заполненного и подписанного 

Заявителем заявления. 

Форма заявления установлена приложением № 1 к настоящему Административному 

регламенту 

2.9. В случае если собственниками объекта адресации являются несколько лиц, заявление 

подписывается и подается всеми собственниками совместно либо их уполномоченным 

представителем. 

При представлении заявления представителем Заявителя к такому заявлению прилагается 

доверенность, выданная представителю Заявителя, оформленная в порядке, 

предусмотренном законодательством Российской Федерации. 

При направлении заявления представителем Заявителя в форме электронного документа к 

такому заявлению прилагается надлежащим образом оформленная доверенность в форме 

электронного документа, подписанного лицом, выдавшим (подписавшим) доверенность, с 

использованием усиленной квалифицированной электронной подписи (в случае если 

представитель Заявителя действует на основании доверенности). 

При представлении заявления от имени членов садоводческого или огороднического 

некоммерческого товарищества представитель такого товарищества, уполномоченный на 

подачу такого заявления принятым решением общего собрания членов такого 

товарищества, также прилагает к заявлению соответствующее решение. 

2.10. При представлении заявления кадастровым инженером к такому заявлению 

прилагается копия документа, предусмотренного статьей 35 или статьей 42.3 

Федерального закона от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ "О кадастровой деятельности", на 

основании которого осуществляется выполнение кадастровых работ или комплексных 

кадастровых работ в отношении соответствующего объекта недвижимости, являющегося 

объектом адресации. 

2.11. Заявление представляется в форме: 

- документа на бумажном носителе посредством почтового отправления с описью 

вложения и уведомлением о вручении; 

- документа на бумажном носителе при личном обращении в Администрацию; 

- электронного документа с использованием портала ФИАС; 

- электронного документа с использованием ЕПГУ; 

- электронного документа с использованием регионального портала 

2.12. Заявление представляется в Администрацию по месту нахождения объекта 

адресации. 

Заявление в форме документа на бумажном носителе подписывается заявителем. 

Заявление в форме электронного документа подписывается электронной подписью, вид 



которой определяется в соответствии с частью 2 статьи 21.1 Федерального закона № 210-

ФЗ. 

2.13. В случае направления заявления посредством ЕПГУ, регионального портала или 

портала ФИАС формирование заявления осуществляется посредством заполнения 

интерактивной формы, которая может также включать в себя опросную форму для 

определения индивидуального набора документов и сведений, обязательных для 

предоставления услуги (далее - интерактивная форма), без необходимости 

дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

2.14. В случае представления заявления при личном обращении Заявителя или 

представителя Заявителя предъявляется документ, удостоверяющий соответственно 

личность Заявителя или представителя Заявителя. 

Лицо, имеющее право действовать без доверенности от имени юридического лица, 

предъявляет документ, удостоверяющий его личность, а представитель юридического 

лица предъявляет также документ, подтверждающий его полномочия действоватьот 

имени этого юридического лица, или копию этого документа, заверенную подписью 

руководителя этого юридического лица. 

В случае направления в электронной форме заявления представителем Заявителя, 

действующим от имени юридического лица, документ, подтверждающий полномочия 

Заявителя на представление интересов юридического лица, должен быть подписан 

усиленной квалифицированной электронной подписью уполномоченного лица 

юридического лица. 

В случае направления в электронной форме заявления представителем Заявителя, 

действующим от имени индивидуального предпринимателя, документ, подтверждающий 

полномочия Заявителя на представление интересов индивидуального предпринимателя, 

должен быть подписан усиленной квалифицированной электронной подписью 

индивидуального предпринимателя. 

В случае направления в электронной форме заявления представителем Заявителя 

документ, подтверждающий полномочия представителя на представление интересов 

Заявителя, выданный нотариусом, должен быть подписан усиленной квалифицированной 

электронной подписью нотариуса. В иных случаях представления заявления в 

электронной форме - подписанный простой электронной подписью. 

2.15. К заявлению прилагаются следующие документы:  

а) правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие документы на объект (объекты) 

адресации (в случае присвоения адреса зданию (строению) или сооружению, в том числе 

строительство которых не завершено, в соответствии с Градостроительным кодексом 

Российской Федерации для строительства которых получение разрешения на 

строительство не требуется, правоустанавливающие и (или) правоудостоверяющие 

документы на земельный участок, на котором расположены указанное здание (строение), 

сооружение); 

б) выписки из Единого государственного реестра недвижимости об объектах 

недвижимости, следствием преобразования которых является образование одного и более 

объекта адресации (в случае преобразования объектов недвижимости с образованием 

одного и более новых объектов адресации); 

в) разрешение на строительство объекта адресации (при присвоении адреса строящимся 

объектам адресации) (за исключением случаев, если в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации для строительства или реконструкции здания (строения), 

сооружения получение разрешения на строительство не требуется) и (или) при наличии 

разрешения на ввод объекта адресации в эксплуатацию; 

г) схема расположения объекта адресации на кадастровом плане или кадастровой карте 

соответствующей территории (в случае присвоения земельному участку адреса); 

д) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости, являющемся объектом адресации (в случае присвоения адреса объекту 



адресации, поставленному на кадастровый учет); 

е) решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое 

помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения 

помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из 

жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение); 

ж) акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, 

приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае 

преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более 

новых объектов адресации); 

з) выписка из Единого государственного реестра недвижимости об объекте 

недвижимости, который снят с государственного кадастрового учета, являющемся 

объектом адресации (в случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, 

указанным в подпункте "а" пункта 14 Правил); 

и) уведомление об отсутствии в Едином государственном реестре недвижимости 

запрашиваемых сведений по объекту недвижимости, являющемуся объектом адресации (в 

случае аннулирования адреса объекта адресации по основаниям, указанным в 

подпункте "а" пункта 14 Правил). 

2.16. Документы, получаемые специалистом Администрации, ответственным за 

предоставление Услуги, с использованием межведомственного информационного 

взаимодействия: 

- выписка из Единого государственного недвижимости о правах заявителя на земельный 

участок, на котором расположен объект адресации; 

- выписка из Единого государственного реестра недвижимости о правах на здания, 

сооружения, объект незавершенного строительства, находящиеся на земельном участке; 

- кадастровый паспорт здания, сооружения, объекта незавершенного строительства, 

помещения; 

- кадастровая выписка о земельном участке; 

- градостроительный план земельного участка (в случае присвоения адреса 

строящимся/реконструируемым объектам адресации); 

- разрешение на строительство объекта адресации (в случае присвоения адреса 

строящимся объектам адресации); 

- разрешение на ввод объекта адресации в эксплуатацию (в случае присвоения адреса 

строящимся объектам адресации); 

- кадастровая выписка об объекте недвижимости, который снят с учета (в случае 

аннулирования адреса объекта адресации); 

- решение Уполномоченного органа о переводе жилого помещения в нежилое помещение 

или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, 

изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения 

в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение) (в случае если ранее 

решение о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в 

жилое помещение принято); 

- акт приемочной комиссии при переустройстве и (или) перепланировке помещения, 

приводящих к образованию одного и более новых объектов адресации (в случае 

преобразования объектов недвижимости (помещений) с образованием одного и более 

новых объектов адресации); 

- кадастровые паспорта объектов недвижимости, следствием преобразования которых 

является образование одного и более объекта адресации (в случае преобразования 

объектов недвижимости с образованием одного и более новых объектов адресации). 

2.17. Документы, указанные в подпунктах "а", "в", "г", "е" и "ж" пункта 2.15 настоящего 

Регламента, могут быть получены Администрацией путем межведомственного 

взаимодействия, если заявитель не предоставил указанные документы по собственной 

инициативе. 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#2151
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#2153
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#2154
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#2156
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#2157


2.18. В бумажном виде форма заявления может быть получена Заявителем 

непосредственно в Администрации, а также по обращению Заявителя выслана на адрес 

его электронной почты. 

2.19. При подаче заявления и прилагаемых к нему документов в Администрацию 

Заявитель предъявляет оригиналы документов для сверки. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, 

удостоверяющего личность заявителя, представителя, формируются при подтверждении 

учетной записи в Единой системе идентификации и аутентификации (далее - ЕСИА) из 

состава соответствующих данных указанной учетной записи и могут быть проверены 

путем направления запроса с использованием системы межведомственного электронного 

взаимодействия. 

Исчерпывающий перечень документов и сведений, необходимых в соответствии с 

нормативными правовыми актами для предоставления муниципальной услуги, 

которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальных 

услуг 

2.20. Документы, указанные в подпунктах "б", "д", "з" и "и" пункта 2.15 настоящего 

Регламента, представляются федеральным органом исполнительной власти, 

уполномоченным Правительством Российской Федерации на предоставление сведений, 

содержащихся в Едином государственном реестре недвижимости, или действующим на 

основании решения указанного органа подведомственным ему федеральным 

государственным бюджетным учреждением, в порядке межведомственного 

информационного взаимодействия по запросу Администрации. 

Администрацией  запрашиваются  документы, указанные в пункте 2.15 настоящего 

Регламента, в органах государственной власти, органах местного самоуправления и 

подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления 

организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы (их копии, 

сведения, содержащиеся в них), в том числе посредством направления в процессе 

регистрации заявления автоматически сформированных запросов в рамках 

межведомственного информационного взаимодействия. 

В случае направления заявления посредством ЕПГУ сведения из документа, 

удостоверяющего личность заявителя, представителя, формируются автоматически при 

подтверждении учетной записи в ЕСИА из состава соответствующих данных указанной 

учетной записи и могут быть проверены путем направления запроса с использованием 

СМЭВ. 

2.21. При предоставлении Услуги запрещается требовать от Заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления действий, представление 

или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, 

регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением Услуги; 

2) представления документов и информации, которые в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации или муниципальными правовыми актами 

находятся в распоряжении Уполномоченного органа, государственных органов, органов 

местного самоуправления и (или) подведомственных государственным органам и органам 

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении Услуги, за 

исключением документов, указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона № 210-ФЗ; 

3) представления документов и информации, отсутствие и (или) недостоверность которых 

не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления Услуги, либо в предоставлении Услуги, за исключением следующих 

случаев: 

- изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предоставления 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#2152
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#2155
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#2158
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#2159
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#215


Услуги, после первоначальной подачи заявления о предоставлении Услуги; 

- наличие ошибок в заявлении о предоставлении Услуги и документах, поданных 

Заявителем после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления Услуги, либо в предоставлении Услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

- истечение срока действия документов или изменение информации после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, 

либо в предоставлении Услуги; 

- выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного или 

противоправного действия (бездействия) должностного лица Администрации, при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, 

либо в предоставлении Услуги, о чем в письменном виде за подписью главы 

Администрации, при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для 

предоставления Услуги, уведомляется Заявитель, а также приносятся извинения за 

доставленные неудобства. 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, необходимых 

для предоставления муниципальной услуги 

2.22. В приеме к рассмотрению документов, необходимых для предоставления Услуги, 

может быть отказано в случае, если с заявлением обратилось лицо, не указанное в 

пункте 1.2 настоящего Регламента. 

Также основаниями для отказа в приеме к рассмотрению документов, необходимых для 

предоставления государственной услуги, являются: 

документы поданы в орган, неуполномоченный на предоставление услуги; 

представление неполного комплекта документов; 

представленные документы утратили силу на момент обращения за услугой (документ, 

удостоверяющий личность, документ, удостоверяющий полномочия представителя 

заявителя, в случае обращения за предоставлением услуги указанным лицом); 

представленные документы содержат подчистки и исправления текста, не заверенные в 

порядке, установленном законодательством Российской Федерации; 

представленные в электронной форме документы содержат повреждения, наличие 

которых не позволяет в полном объеме использовать информацию и сведения, 

содержащиеся в документах, для предоставления услуги; 

подача заявления о предоставлении услуги и документов, необходимых для 

предоставления услуги в электронной форме, произведена с нарушением установленных 

требований; 

несоблюдение установленных статьей 11 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-

ФЗ "Об электронной подписи" условий признания действительности усиленной 

квалифицированной электронной подписи; 

неполное заполнение полей в форме запроса, в том числе в интерактивной форме на 

ЕПГУ; 

наличие противоречивых сведений в запросе и приложенных к нему документах. 

Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или отказа в 

предоставлении муниципальной услуги 

2.23. Оснований для приостановления предоставления услуги не предусмотрено. 

2.24.Основаниями для отказа в предоставлении Услуги являются : 

- с заявлением обратилось лицо, не указанное в пункте 1.2 настоящего Регламента; 

- ответ на межведомственный запрос свидетельствует об отсутствии документа и (или) 

информации, необходимых для присвоения объекту адресации адреса или аннулирования 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#12
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#12


его адреса, и соответствующий документ не был представлен Заявителем (представителем 

Заявителя) по собственной инициативе; 

- документы, обязанность по предоставлению которых для присвоения объекту адресации 

адреса или аннулирования его адреса возложена на Заявителя (представителя Заявителя), 

выданы с нарушением порядка, установленного законодательством Российской 

Федерации, или отсутствуют; 

- отсутствуют случаи и условия для присвоения объекту адресации адреса или 

аннулирования его адреса, указанные в пунктах 1.3 – 1.12 настоящего Регламента. 

Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины или иной оплаты, 

взимаемой за предоставление муниципальной услуги 

2.25. Предоставление Услуги осуществляется бесплатно. 

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной 

услуги 

2.26. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления и при получении 

результата предоставления Услуги в Администрации  составляет не более 15 минут. 

Срок и порядок регистрации запроса заявителя о предоставлении муниципальной 

услуги, в том числе в электронной форме 

2.27. Заявления подлежат регистрации в Администрации не позднее рабочего дня, 

следующего за днем поступления заявления . 

В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления Услуги, указанных в пункте 2.22 настоящего Регламента, Администрация 

не позднее следующего за днем поступления заявления и документов, необходимых для 

предоставления Услуги, рабочего дня направляет Заявителю либо его представителю 

решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления Услуги. 

Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга 

2.28. Помещения и рабочие места для предоставления муниципальной услуги должны 

соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам «Гигиенические 

требования к персональным электронно-вычислительным машинам и организации 

работы. СанПиН 2.2.2/2.4.1340-03». 

Помещения для предоставления муниципальной услуги должны быть оборудованы 

противопожарной системой, средствами пожаротушения, системой оповещения о 

возникновении чрезвычайных ситуаций. 

На территории, прилегающей к месторасположению предоставления муниципальной 

услуги, оборудуются места для парковки не менее пяти автотранспортных средств, в том 

числе не менее трёх - для транспортных средств инвалидов. Доступ граждан к 

парковочным местам является бесплатным. 

Вход в здание и выход из него должны быть оборудованы информационной табличкой 

(вывеской), содержащей наименование органа. Приём граждан осуществляется в 

помещениях, которые включают: места для ожидания, места для заполнения запросов 

(заявлений) о предоставлении муниципальной услуги, места  приёма граждан. 

Места для ожидания должны соответствовать комфортным условиям для граждан, в 

том числе инвалидов, использующих кресла - коляски, и оптимальным условиям работы 

специалистов. Места для ожидания должны быть обеспечены стульями. Количество мест 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#222


ожидания определяется исходя из фактической нагрузки и возможностей для их 

размещения в здании, но не может составлять менее пяти мест. В местах для ожидания на 

видном месте располагаются схемы размещения средств пожаротушения и путей 

эвакуации посетителей и сотрудников. Для создания комфортных условий ожидания на 

столах (стойках) для письма могут размещаться газеты, журналы, печатная продукция 

(брошюры, буклеты) по вопросам предоставления муниципальной услуги. 

Места для заполнения запросов (заявлений) о предоставлении муниципальной услуги, 

предназначенные для ознакомления граждан с информационными материалами, 

оборудуются: визуальной, текстовой информацией, размещаемой на информационных 

стендах, обновляемой по мере изменения законодательных и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги, изменения справочных 

сведений; стульями, столами (стойками), бланками заявлений и письменными 

принадлежностями. 

Информационные стенды должны быть максимально заметны, хорошо 

просматриваемы и функциональны. Они могут быть оборудованы карманами формата А4, 

в которых размещаются информационные листки, образцы заполнения форм бланков, 

типовые формы документов. Тексты материалов печатаются удобным для чтения 

шрифтом, без исправлений, наиболее важные места выделяются полужирным 

начертанием либо подчеркиваются. 

Информационные стенды, а также столы (стойки) для оформления документов 

размещаются в местах, обеспечивающих свободный доступ к ним граждан, в том числе 

инвалидов, использующих кресла-коляски. 

Места для приёма граждан оборудуются стульями и столами для возможности 

оформления документов. 

В целях соблюдения прав инвалидов на беспрепятственный доступ к объектам 

социальной инфраструктуры при предоставлении муниципальной услуги инвалидам 

обеспечивается (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-

проводников); 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и 

самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в администрации сельского 

поселения; 

- надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов с учетом ограничений их 

жизнедеятельности; 

- дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а 

также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, 

выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля, допуск сурдопереводчика и 

тифлосурдопереводчика; 

- допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение и выдаваемого по форме и в порядке, которые определяются 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации; 

- оказание помощи инвалидам в преодолении барьеров, мешающих получению ими 

муниципальной услуги наравне с другими лицами. 

Прием граждан ведется специалистами по приему населения в порядке общей очереди. 

Рабочее место специалиста по приёму населения должно быть оборудовано персональным 

компьютером с возможностью доступа к необходимым информационным базам данных и 

печатающим устройством (принтером). 

При организации рабочих мест специалистов и мест по приёму граждан должна быть 

предусмотрена возможность свободного входа и выхода из помещения. 

Показатели доступности и качества муниципальной услуги 



2.29. Показателями доступности и качества муниципальной услуги являются: 

- обеспечение информирования заявителей о месте нахождения и графике работы 

Администрации; 

- обеспечение информирования заявителей о порядке предоставления муниципальной 

услуги; 

- своевременность приёма заявителей в Администрации; 

- своевременность рассмотрения документов, представленных заявителем; 

- своевременность принятия должностными лицами Администрации решения о 

предоставлении муниципальной услуги или отказе в предоставлении муниципальной 

услуги; 

- отсутствие жалоб со стороны заявителей о защите нарушенных прав или законных 

интересов заявителей при получении муниципальной услуги; 

- снижение среднего числа обращений заявителей для получения муниципальной 

услуги до 2 раз; 

- ожидание в очереди при обращении заявителя для получения муниципальной услуги 

не более 15 минут. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 

требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме  

        Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие административные 

процедуры: 

- прием, первичная обработка, регистрация заявления и прилагаемых к нему 

документов, и направление их должностному лицу для определения исполнителя 

муниципальной услуги; 

     - формирования заявления в форме электронного документа с использованием 

интерактивных форм ЕПГУ, регионального портала и портала ФИАС, с приложением к 

нему документов, необходимых для предоставления Услуги, в электронной форме (в 

форме электронных документов); 

 

- рассмотрение поступившего заявления и документов, направление 

межведомственных запросов в органы и организации, участвующие в предоставлении 

муниципальной услуги;  

- принятие и оформление решения о присвоении адреса объекту адресации, изменение 

и аннулирование такого адреса; 

- уведомление заявителя о принятом решении и выдача (отправление) ему 

соответствующих документов. 

- внесение информации о присвоении адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса в федеральную информационную адресную систему 

 

3.1. Прием, первичная обработка, регистрация заявления и прилагаемых к нему 

документов, и направление их должностному лицу для определения исполнителя 

муниципальной услуги 

3.1.1. Основанием для начала предоставления муниципальной услуги является 

поступление в адрес Администрации заявления и прилагаемых к нему документов одним 

из следующих способов: 

а) путем личного обращения в Администрацию; 

б) через организации федеральной почтовой связи; 

в) в электронной форме. 

3.1.2. При личном обращении для предоставления муниципальной услуги 

обязательным условием является наличие документа, удостоверяющего личность 

заявителя. 



3.1.3. Специалист, ответственный за прием документов: 

1) устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, 

удостоверяющий личность заявителя, либо полномочия представителя; 

2) проводит проверку перечисленных в настоящем Административном регламенте 

документов на предмет соответствия их установленным требованиям, удостоверяясь, что: 

­ документы в установленных случаях нотариально заверены, при необходимости, 

сличает с оригиналом; 

­ тексты документов написаны разборчиво; 

­ в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых слов и иных не 

оговоренных исправлений; 

­ документы не исполнены карандашом; 

­ документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не позволяет 

однозначно истолковать их содержание; 

­ не истек срок действия представленных документов. 

 Общий максимальный срок приема документов не может превышать 15 минут на одного 

заявителя. 

3.1.4. Заявления регистрируются в Администрации в порядке делопроизводства. По 

желанию заявителя при приеме и регистрации заявления на втором экземпляре 

должностное лицо, осуществляющее прием, проставляет отметку о принятии с указанием 

даты представления заявления. Максимальный срок регистрации одного заявления – 15 

минут. 

3.1.5. В течение одного дня с момента регистрации заявление передается на 

рассмотрение главе  Минского сельсовета либо, при его отсутствии, лицу, исполняющему 

его обязанности. 

3.1.6. В тот же день, когда поступило заявление в Администрацию, глава Минского 

сельсовета определяет должностное лицо, ответственное за исполнение муниципальной 

услуги и передает ему на исполнение, поступившее в адрес Администрации заявление. 

3.1.7. С резолюцией главы  Минского сельсовета либо, при его отсутствии, лица, 

исполняющего его обязанности, заявление в течение одного дня передается на исполнение 

должностному лицу. 

 

 

Максимальный срок административной процедуры составляет 3 дня. 

3.2.Формирования заявления в форме электронного документа с использованием 

интерактивных форм ЕПГУ, регионального портала и портала ФИАС, с 

приложением к нему документов, необходимых для предоставления Услуги, в 

электронной форме (в форме электронных документов); 

3.2.1. Формирование заявления осуществляется посредством заполнения электронной 

формы заявления посредством ЕПГУ, регионального портала или портала ФИАС без 

необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме. 

Форматно-логическая проверка сформированного заявления осуществляется после 

заполнения Заявителем каждого из полей электронной формы заявления. 

При выявлении некорректно заполненного поля электронной формы заявления Заявитель 

уведомляется о характере выявленной ошибки и порядке ее устранения посредством 

информационного сообщения непосредственно в электронной форме заявления. 

При формировании заявления Заявителю обеспечивается: 



а) возможность сохранения заявления и иных документов, указанных в пунктах 2.15 

настоящего Регламента, необходимых для предоставления Услуги; 

б) возможность печати на бумажном носителе копии электронной формы заявления и 

иных документов, указанных в пунктах 2.15 настоящего Регламента, необходимых для 

предоставления Услуги; 

в) сохранение ранее введенных в электронную форму заявления значений в любой момент 

по желанию Заявителя, в том числе при возникновении ошибок ввода и возврате для 

повторного ввода значений в электронную форму заявления; 

г) заполнение полей электронной формы заявления до начала ввода сведений Заявителем с 

использованием сведений, размещенных в ЕСИА, и сведений, опубликованных на ЕПГУ, 

в части, касающейся сведений, отсутствующих в ЕСИА (при заполнении формы заявления 

посредством ЕПГУ); 

д) возможность вернуться на любой из этапов заполнения электронной формы заявления 

без потери ранее введенной информации; 

е) возможность доступа Заявителя к заявлениям, поданным им ранее в течение не менее 

чем одного года, а также заявлениям, частично сформированным в течение не менее чем 3 

месяца на момент формирования текущего заявления (черновикам заявлений) (при 

заполнении формы заявления посредством ЕПГУ). 

Сформированное и подписанное заявление, и иные документы, необходимые для 

предоставления Услуги, направляются в Администрацию в электронной форме. 

3.2.2. Администрация обеспечивает в срок не позднее рабочего дня, следующего за днем 

поступления заявления, а в случае его поступления в нерабочий или праздничный день, - в 

следующий за ним первый рабочий день: 

а) прием документов, необходимых для предоставления Услуги, и направление Заявителю 

электронного сообщения о поступлении заявления; 

 

б) регистрацию заявления и направление Заявителю уведомления о регистрации заявления 

либо об отказе в приеме документов, необходимых для Услуги. 

3.2.3. Заявителю в качестве результата предоставления Услуги обеспечивается 

возможность получения документа: 

- в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной 

электронной подписью уполномоченного должностного лица Администрации, 

направленного заявителю посредством ЕПГУ, регионального портала и портала ФИАС; 

- в виде бумажного документа, подтверждающего содержание электронного документа, 

который Заявитель получает при личном обращении. 

3.2.4. Заявителю обеспечивается возможность направления жалобы на решения, действия 

(бездействие) Администрации, муниципального служащего в соответствии со статьей 11.2 

Федерального закона № 210-ФЗ и в порядке, установленном постановлением 

https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#215
https://www.garant.ru/products/ipo/prime/doc/403644900/#215


Правительства Российской Федерации от 20 ноября 2012 г. № 1198 "О федеральной 

государственной информационной системе, обеспечивающей процесс досудебного, 

(внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия), совершенных при 

предоставлении государственных и муниципальных услуг". 

 

3.3. Рассмотрение поступившего заявления и документов, направление 

межведомственных запросов в органы и организации, участвующие в 

предоставлении муниципальной услуги 

3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление 

заявления в Администрацию. 

3.3.2. При рассмотрении заявления должностное лицо Администрации проверяет: 

а) соответствие заявителя требованиям, установленным пунктом 1.2 настоящего 

Административного регламента; 

б) наличие полного комплекта документов, указанных в пункте 2.8, 2.15 настоящего 

Административного регламента; 

в) сведения, содержащиеся в документах, представленных заявителем, на предмет их 

достоверности и соответствия требованиям законодательства; 

3.3.3. В случае необходимости, должностное лицо оформляет межведомственные 

запросы для получения информации. 

3.3.4. Межведомственные запросы формируются в соответствии с требованиями, 

установленными Федеральным законом от 27 июля 2010 года №210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

       3.3.5. При рассмотрении заявления и приложенных к нему документов должностное 

лицо  проверяет отсутствие фактов, указанных в пунктах 2.23, 2.24 настоящего 

Административного регламента. 

3.3.6. В случае установлении фактов указанных в пунктах 2.23, 2.24 настоящего 

Административного регламента должностное лицо Администрации готовит проект 

письменного отказа в присвоении  адреса объекту недвижимого имущества, в котором 

должны быть разъяснены причины отказа в предоставлении муниципальной услуги (далее 

– проект уведомления). 

3.3.7. Должностное лицо Администрации согласовывает проект мотивированного 

отказа с главой  Минского сельсовета Партизанского района. 

3.3.8. При наличии замечаний, должностное лицо администрации дорабатывает проект 

мотивированного отказа и передает их на подпись главе Минского сельсовета 

Партизанского района либо, при его отсутствии, лицу, исполняющему его обязанности. 

3.3.9. Подписанные главой  Минского сельсовета Партизанского района либо, при его 

отсутствии, лицом, исполняющим его обязанности, мотивированный отказ передаются в 

порядке делопроизводства для регистрации. 

3.3.10. В случае отсутствия оснований для отказа в выдаче постановления главы 

Минского  сельсовета о присвоении адреса объекту адресации , изменение и 

аннулирование такого адреса должностное лицо осуществляет подготовку проекта 

постановления и передает главе  Минского сельсовета для подписания. 

Максимальное время для административного действия – не более 10 дней. 

 

3.4. Принятие и оформление решения о присвоении почтового адреса объекту 

капитального строительства и земельному участку, или об отказе в присвоении 

почтового адреса 

3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является наличие 

зарегистрированного заявления и полного пакета документов. 



3.4.2. Должностное лицо Администрации при отсутствии основании для отказа в 

предоставлении муниципальной услуги осуществляет подготовку проекта постановления 

о присвоении адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса. 

3.4.3. Должностное лицо Администрации направляет проект постановления главе 

Минского сельсовета на подпись. 

3.4.4. Подписанное главой Минского сельсовета либо, при его отсутствии, лицом, 

исполняющим его обязанности, постановление передается в порядке делопроизводства 

для регистрации. 

Максимальный срок выполнения административных действий, указанных в настоящем 

разделе составляет 3 дня. 

 

3.5. Уведомление заявителя о принятом решении и выдача (отправление) ему 

соответствующих документов 

3.5.1. Основанием для начала административной процедуры является поступление 

должностному лицу администрации сельсовета одного из документов: 

1) подписанное и зарегистрированное постановление главы сельсовета о присвоении 

адреса объекту адресации, изменение и аннулирование такого адреса; 

2) решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.5.2. После получения документов, указанных в пункте 3.6.1. настоящего 

административного регламента должностное лицо администрации сообщает заявителю по 

телефону, либо по электронной почте, если заявитель указал в своем заявлении 

необходимые данные, о принятом решении и о возможности получения соответствующих 

документов. 

3.5.3. В случае если заявитель получает документы в администрации, он ставит 

отметку о получении документов на экземпляре постановления, которое хранится в 

архиве администрации. 

3.5.4. Если заявитель не указал необходимую информацию, или распорядился 

направить документы по почте, то должностное лицо администрации готовит письменное 

уведомление в адрес заявителя с приложением экземпляра постановления  главы  

сельсовета. 

3.5.5. Подготовленное письменное уведомление должностное лицо администрации 

передает на подпись главе  сельсовета либо, при его отсутствии, лицу, исполняющему его 

обязанности. 

3.5.6. Подписанное главой  сельсовета либо, при его отсутствии, лицом, исполняющим 

его обязанности, письменное уведомление вместе с одним экземпляром постановления  

главы сельсовета передается должностному лицу для отправки заявителю заказным 

почтовым отправлением с уведомлением о вручении, либо выдается на руки при личном 

обращении заявителя (законного представителя заявителя). 

 

3.6.  Внесение информации о присвоении адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса в федеральную информационную адресную систему 

3.6.1. Федеральная информационная адресная система - федеральная государственная 

информационная система, обеспечивающая формирование, ведение и использование 

государственного адресного реестра. 

3.6.2. Ведение государственного адресного реестра, эксплуатация федеральной 

информационной адресной системы, использование содержащихся в государственном 

адресном реестре сведений об адресах осуществляются на основе следующих принципов: 

1) единство правил присвоения адресов объектам адресации и наименований 

элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной структуры, изменения таких 

адресов и наименований, их аннулирования; 

2) обеспечение достоверности, полноты и актуальности содержащихся в 

государственном адресном реестре сведений об адресах; 



3) открытость содержащихся в государственном адресном реестре сведений об 

адресах. 

3.6.3. В государственный адресный реестр вносятся сведения об адресах и о 

реквизитах документов о присвоении, об изменении, аннулировании адресов. В случае 

изменения или аннулирования адреса,  ранее внесенные в государственный адресный 

реестр сведения об адресе, сохраняются в государственном адресном реестре со статусом 

«архивная информация». 

3.6.4. Ответственность за достоверность, полноту и актуальность содержащихся в 

государственном адресном реестре сведений об адресах несет орган местного 

самоуправления или орган государственной власти, разместившие такие сведения. 

3.6.5. Оператор федеральной информационной адресной системы несет 

ответственность только за соответствие сведений, содержащихся в государственном 

адресном реестре, информации, предоставленной ему в соответствии с настоящим 

Федеральным законом органами государственной власти и (или) организациями для 

размещения в государственном адресном реестре. 

3.6.6. Органы местного самоуправления должны в трехдневный срок размещать адрес 

в Федеральной информационной адресной системе (ФИАС) со дня его присвоения или 

изменения. 

 

4. Формы контроля над исполнением административного регламента 

 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля над соблюдением и исполнением 

должностными лицами положений Административного регламента и иных 

правовых актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной 

услуги, а также принятием решений ответственными лицами 
4.1.1. Текущий контроль над соблюдением последовательности административных 

процедур, определенных настоящим административным регламентом предоставления 

муниципальной услуги, и принятием в ходе ее предоставления решений осуществляет 

глава  Минского сельсовета Партизанского района. 

4.1.2. Текущий контроль осуществляется путём проведения проверок соблюдения и 

исполнения должностными лицами администрации положений Административного 

регламента и иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Красноярского 

края. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых и внеплановых проверок 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги, в том числе порядок и 

формы контроля над полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

4.2.1. Контроль над полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги 

включает в себя проведение проверок, выявление и установление нарушений прав 

заявителей, принятие решений об устранении соответствующих нарушений. 

4.2.2. Проверки могут быть плановыми на основании планов работы администрации, 

либо внеплановыми, проводимыми, в том числе по жалобе заявителей на 

своевременность, полноту и качество предоставления муниципальной услуги. 

4.2.3. Проведение проверки полноты и качества предоставления муниципальной 

услуги может быть поручено должностному лицу, назначенному ответственным за 

организацию работы по предоставлению муниципальной услуги. 

4.2.4. При проведении проверки осуществляется контроль за: 

- обеспечением прав Заявителей на получение муниципальной услуги; 

- исполнением нормативных правовых актов, регулирующих предоставление 

муниципальной услуги; 

- своевременностью, полнотой и качеством предоставления муниципальной услуги. 



4.2.5. Результаты проведения проверки оформляются в виде справки, в которой 

отражаются выявленные нарушения и замечания, а также предложения по их устранению. 

В случае необходимости к справке прилагаются копии документов, объяснительные 

записки должностных лиц. 

4.2.6. По результатам проверок должны быть осуществлены необходимые меры по 

устранению недостатков в предоставлении муниципальной услуги. 

4.2.7. Заявители могут контролировать предоставление муниципальной услуги путём 

получения информации о ней по телефону, по электронной почте, путём письменных 

обращений. 

 

4.3. Ответственность должностных лиц за решения и действия (бездействие), 

принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги 

4.3.1. В случае выявления нарушений прав заявителей, к виновным должностным 

лицам осуществляется применение мер ответственности в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации. 

4.3.2. Ответственность за предоставление муниципальной услуги и соблюдение сроков 

ее осуществления несет глава  Минского сельсовета. 

Должностное лицо, ответственное за организацию работы по предоставлению 

муниципальной услуги несет дисциплинарную ответственность за: 

- невыполнение положений настоящего административного регламента; 

- несоблюдение сроков предоставления муниципальной услуги. 

 

4.4. Положения, характеризующие требования к порядку и формам контроля над 

предоставлением муниципальной услуги, в том числе со стороны граждан, их 

объединений и организаций 

 4.4.1. Основной целью системы контроля является обеспечение эффективности 

управления на основе принятия своевременных мер по безусловному предоставлению 

муниципальной услуги, повышение ответственности и исполнительной дисциплины при 

предоставлении муниципальной услуги. 

4.4.2. Система контроля предоставления муниципальной услуги включает в себя: 

- организацию контроля над исполнением административных процедур в сроки, 

установленные настоящим Административным регламентом; 

- проверку хода и качества предоставления муниципальной услуги; 

- учет и анализ результатов исполнительской дисциплины при предоставлении 

муниципальной услуги. 

4.4.3. Контроль над предоставлением муниципальной услуги осуществляется в 

следующий формах: 

- текущий контроль; 

- контроль со стороны граждан. 

4.4.4. Заявители вправе направить письменное обращение в адрес главы 

администрации сельсовета с просьбой о проведении проверки соблюдения и исполнения 

положений настоящего административного регламента и иных нормативных правовых 

актов, устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, полноты и 

качества предоставления муниципальной услуги в случае нарушения прав и законных 

интересов заявителей при предоставлении муниципальной услуги. 

 4.4.5. В случае проведения внеплановой проверки по конкретному обращению, в 

течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения обратившемуся направляется 

по почте информация о результатах проверки, проведенной по обращению. Информация 

подписывается  главой  сельсовета  или уполномоченным им должностным лицом. 

 



5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их 

должностных лиц, муниципальных служащих. 

5.1. Предмет досудебного (внесудебного) обжалования заявителем решений и действий 

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении муниципальной услуги, 

запроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона № 210-ФЗ; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги. 

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, 

представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления муниципальной 

услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов 

Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными 

нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными 

правовыми актами.  

6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных ими опечаток и 

ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений.  

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления 

муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии 

с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и 

иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, 

муниципальными правовыми актами.  

consultantplus://offline/ref=40AE329D75E4FFCD35539AAFD8F819460C12F73B654766BE3639AD671174FF6819DA2743A75E73EC689DE6A2529A82C0F4467686FCv5YFB


10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги документов или 

информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при 

первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1 

статьи 7 настоящего Федерального закона.  

5.2. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы 

1. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме в 

орган, предоставляющий муниципальную услугу. Жалобы на решения и действия 

(бездействие) руководителя органа, предоставляющего муниципальную услугу, подаются 

в вышестоящий орган (при его наличии) либо в случае его отсутствия рассматриваются 

непосредственно руководителем органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

2. Жалоба на решения и действия (бездействие) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, муниципального служащего, руководителя органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, единого портала государственных и 

муниципальных услуг либо регионального портала государственных и муниципальных 

услуг, а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

3. Порядок подачи и рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) 

федеральных органов исполнительной власти, государственных корпораций и их 

должностных лиц, федеральных государственных служащих, должностных лиц 

государственных внебюджетных фондов Российской Федерации.  

3.1. В случае, если федеральным законом установлен порядок (процедура) подачи и 

рассмотрения жалоб на решения и действия (бездействие) органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные 

услуги, либо муниципальных служащих, для отношений, связанных с подачей и 

рассмотрением указанных жалоб, нормы статьи 11.1 Федерального закона № 210-ФЗ и 

настоящей статьи не применяются. 

3.2. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, предоставляющих 

муниципальные услуги, должностных лиц органов, предоставляющих муниципальные 

услуги, либо муниципальных служащих при осуществлении в отношении юридических 

лиц и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных 

отношений, процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 

строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации в соответствии с 

частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, может быть подана 

такими лицами в порядке, установленном настоящей статьей, либо в порядке, 

установленном антимонопольным законодательством Российской Федерации, в 

антимонопольный орган. 

4. Жалоба должна содержать: 

consultantplus://offline/ref=40AE329D75E4FFCD35539AAFD8F819460C12F73B654766BE3639AD671174FF6819DA2743AA5A73EC689DE6A2529A82C0F4467686FCv5YFB
consultantplus://offline/ref=40AE329D75E4FFCD35539AAFD8F819460C12F73B654766BE3639AD671174FF6819DA2743AA5A73EC689DE6A2529A82C0F4467686FCv5YFB
ПОСТАНОВЛЕНИе%20присвоение%20изменение%20и%20аннулирование.docx#Par0#Par0
consultantplus://offline/ref=40AE329D75E4FFCD35539AAFD8F819460C12F137664F66BE3639AD671174FF6819DA2740A35B70B93FD2E7FE16C991C1F3467587E35518E6v9Y4B
consultantplus://offline/ref=40AE329D75E4FFCD35539AAFD8F819460D1BF4306A4666BE3639AD671174FF6819DA2747AA5873EC689DE6A2529A82C0F4467686FCv5YFB


1) наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу, решения и действия (бездействие) 

которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте жительства 

заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя 

- юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) 

электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 

ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием 

(бездействием) органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего муниципальную услугу. Заявителем могут быть представлены 

документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

5. Жалоба, поступившая в орган, предоставляющий муниципальную услугу, подлежит 

рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае 

обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную услугу, в приеме 

документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти 

рабочих дней со дня ее регистрации. 

6. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления 

допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной 

услуги документах, возврата заявителю денежных средств, взимание которых не 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми 

актами; 

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

7. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в части 7 настоящей 

статьи, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной форме 

направляется мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

7.1. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в части 8 настоящей статьи, дается информация о действиях, осуществляемых 

органом, предоставляющим муниципальную услугу, в целях незамедлительного 

устранения выявленных нарушений при оказании муниципальной услуги, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается информация о 

дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в целях получения 

муниципальной услуги. 

ПОСТАНОВЛЕНИе%20присвоение%20изменение%20и%20аннулирование.docx#Par47#Par47
ПОСТАНОВЛЕНИе%20присвоение%20изменение%20и%20аннулирование.docx#Par51#Par51


7.2. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе заявителю, 

указанном в части 8 настоящей статьи, даются аргументированные разъяснения о 

причинах принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 

решения. 

8. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков 

состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, 

работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб в соответствии с частью 1 

настоящей статьи, незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы 

прокуратуры. 

9. Положения настоящего административного регламента, устанавливающие порядок 

рассмотрения жалоб на нарушения прав граждан и организаций при предоставлении 

муниципальных услуг, не распространяются на отношения, регулируемые Федеральным 

законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ « О порядке рассмотрения обращений граждан 

Российской Федерации» 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИе%20присвоение%20изменение%20и%20аннулирование.docx#Par51#Par51
ПОСТАНОВЛЕНИе%20присвоение%20изменение%20и%20аннулирование.docx#Par25#Par25
consultantplus://offline/ref=40AE329D75E4FFCD35539AAFD8F819460D1AF637654E66BE3639AD671174FF6819DA2740A35A78B939D2E7FE16C991C1F3467587E35518E6v9Y4B


 

Приложение № 1 
к Административному регламенту 

 

Лист № Всего листов 

Заявление принято 
регистрационный номер 

в количество листов заявления 
количество прилагаемых документов , 
в том числе оригиналов , копий , 
количество листов 
в оригиналах , копиях 
ФИО должностного лица 
подпись должностного лица 

дата « »  г. 

Земельный участок Сооружение Машино-место 

Здание (строение) Помещение 

1  Строка дублируется для каждого объединенного земельного участка. 

3.1 

2 

3.2 

Образованием земельного участка путем объединения земельных участков 

Адрес объединяемого земельного участка 
1 Кадастровый номер объединяемого 

земельного участка 
1 

(наименование органа местного самоуправления, 

Дополнительная информация: 

участков 

Образованием земельного участка(ов) из земель, находящихся в государственной или 

Присвоить адрес 

1 

органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации — городов федерального значения или 

органа местного самоуправления внутригородского 
муниципального образования города федерального 

значения, уполномоченного законом субъекта 
Российской Федерации на присвоение объектам 

адресации адресов, органа публичной власти  
федеральной территории, организации,  

признаваемой управляющей компанией в  
соответствии с Федеральным законом от 28 сентября  

2010 г. № 244-ФЗ «Об инновационном центре  
«Сколково» (Собрание законодательства Российской  

Федерации, 2010, № 40, ст. 4970; 2019, № 31, ст.  
4457) (далее — Федеральный закон «Об  

Адрес земельного участка, раздел которого осуществляется 

Количество образуемых земельных 
участков 

Образованием земельного участка(ов) путем раздела земельного участка 

В связи с: 

Вид: 

Прошу в отношении объекта адресации: 

Количество образуемых земельных 

ка, раздел которого осуществляется 

участков 

Заявление о присвоении объекту адресации адреса 

или аннулировании его адреса 

Заявление 

муниципальной собственности 

Количество объединяемых земельных 

Кадастровый номер земельного участ- 



Лист № Всего листов

Количество образуемых земельных

участков (за исключением земельного

участка, из которого осуществляется

выдел)

Кадастровый номер земельного участ­ Адрес земельного участка, из которого осуществляется выдел

ка, из которого осуществляется выдел

Количество образуемых земельных Количество земельных участков, которые перераспределяются

участков

Кадастровый номер земельного участ­ Адрес земельного участка, который перераспределяется
2

ка, который перераспределяется
2

Наименование объекта строительства

(реконструкции) в соответствии

с проектной документацией

Кадастровый номер земельного участ­ Адрес земельного участка, на котором осуществляется

ка, на котором осуществляется строительство (реконструкция)

строительство (реконструкция)

Тип здания (строения), сооружения 

Наименование объекта строительства

(реконструкции) (при наличии проект­

ной документации указывается в соот­

ветствии с проектной документацией)

Кадастровый номер земельного участ­ Адрес земельного участка, на котором осуществляется

ка, на котором осуществляется строительство (реконструкция)

строительство (реконструкция)

2
 Строка дублируется для каждого перераспределенного земельного участка.

Строительством, реконструкцией здания (строения), сооружения

Образованием земельного участка(ов) путем выдела из земельного участка

Переводом жилого помещения в нежилое помещение и нежилого помещения в жилое

помещение

для его строительства, реконструкции выдача разрешения на строительство не требуется

Подготовкой в отношении следующего объекта адресации документов, необходимых для

осуществления государственного кадастрового учета указанного объекта адресации,

в случае, если в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации,

законодательством субъектов Российской Федерации о градостроительной деятельности

Образованием земельного участка(ов) путем перераспределения земельных участков

Кадастровый номер помещения Адрес помещения

 



Лист № Всего листов

Кадастровый номер здания, сооруженияАдрес здания, сооружения

Дополнительная информация:

Кадастровый номер помещения, машино­ Адрес помещения, машино­места, раздел которого

места, раздел которого осуществляется осуществляется

Дополнительная информация:

Количество объединяемых помещений

Кадастровый номер объединяемого Адрес объединяемого помещения
4

помещения
4

Дополнительная информация:

Количество образуемых помещений

Кадастровый номер здания, Адрес здания, сооружения

сооружения

Дополнительная информация:

3
 Строка дублируется для каждого разделенного помещения.

4
 Строка дублируется для каждого объединенного помещения.

Образованием помещения в здании, сооружении путем переустройства и (или)

перепланировки мест общего пользования

Образование жилого помещения Образование нежилого помещения

Образование жилого помещения Образование нежилого помещения

Образованием помещения в здании (строении), сооружении путем объединения 

помещений, машино-мест в здании (строении), сооружении

Количество помещений
3

машино-места

(жилое (нежилое) помещение)
3

Образование нежилого помещенияКоличество образуемых помещений

(строения), сооружения

Образованием помещения(ий) в здании (строении), сооружении путем раздела здания 

Количество образуемых помещенийОбразование жилого помещения

Образованием помещения(ий) в здании (строении), сооружении путем раздела помещения,

Назначение помещения Вид помещения
3

 



Лист № Всего листов

Кадастровый номер здания, Адрес здания, сооружения

сооружения

Дополнительная информация:

Кадастровый номер помещения, Адрес помещения, машино­места раздел которого 

машино­места, раздел которого осуществляется

осуществляется

Дополнительная информация:

машино­мест

Кадастровый номер объединяемого Адрес объединяемого помещения
4

помещения
4

Дополнительная информация:

Кадастровый номер здания, Адрес здания, сооружения

сооружения

Дополнительная информация:

Кадастровый номер земельного участ­ Существующий адрес земельного участка, здания (строения), 

ка, здания (строения), сооружения, сооружения, помещения, машино­места

помещения, машино­места

Образованием машино-места в здании, сооружении путем раздела здания, сооружения

Количество образуемых машино­мест

Образованием машино-места (машино-мест) в здании, сооружении путем раздела 

помещения, машино-места

Количество машино­мест

Образованием машино-места в здании, сооружении путем объединения помещений, 

машино-мест в здании, сооружении

перепланировки мест общего пользования

Количество образуемых машино­мест

Количество объединяемых помещений,

Необходимостью приведения адреса земельного участка, здания (строения), сооружения, 

помещения, машино-места, государственный кадастровый учет которого осуществлен в 

соответствии с Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, 

№ 29, ст. 4344; 2020, № 22, ст. 3383) (далее — Федеральный закон «О государственной 

регистрации недвижимости») в соответствие с документацией по планировке территории или 

проектной документацией на здание (строение), сооружение, помещение, машино-место

Образованием машино-места в здании, сооружении путем переустройства и (или) 

 



Лист № Всего листов

Дополнительная информация:

Кадастровый номер земельного участ­ Адрес земельного участка, на котором расположен объект 

ка, здания (строения), сооружения, адресации, либо здания (строения), сооружения, в котором 

помещения, машино­места расположен объект адресации (при наличии)

Дополнительная информация:

ного в здании или сооружении

Наименование поселения

Отсутствием у земельного участка, здания (строения), сооружения, помещения, машино-

места, государственный кадастровый учет которого осуществлен в соответствии с 

Федеральным законом «О государственной регистрации недвижимости», адреса

федеральной территории

Наименование внутригородского

3.3

квартиры (в отношении коммунальных

квартир)

Тип и номер помещения, расположен­

Аннулировать адрес объекта адресации:

Наименование страны

Наименование субъекта Российской

Федерации

Наименование муниципального района,

городского, муниципального округа 

Наименование населенного пункта

района городского округа

городов федерального значения) в сос­

объекта незавершенного строительства

Прекращением существования объекта адресации и (или) снятием с государственного 

кадастрового учета объекта недвижимости, являющегося объектом адресации

Исключением из Единого государственного реестра недвижимости указанных в части 7 статьи 

72 Федерального закона «О государственной регистрации недвижимости» сведений об объекте 

недвижимости, являющемся объектом адресации

Присвоением объекту адресации нового адреса

Дополнительная информация:

Тип и номер помещения в пределах

В связи с:

таве субъекта Российской Федерации,

или внутригородской территории (для

Наименование элемента планировоч­

ной структуры

Наименование элемента улично­дорож­

ной сети

Дополнительная информация:

Номер земельного участка

Тип и номер здания, сооружения или

 



Лист № Всего листов

« »

« » г.

Расписка получена:

Расписку в получении документов прошу:

Выдать лично

и документов)

(для сообщения о получении заявления

В личном кабинете Единого портала государственных и муниципальных услуг, региональных

порталов государственных и муниципальных услуг

6

Почтовым отправлением по адресу:

Не направлять

На адрес электронной почты

В личном кабинете федеральной информационной адресной системы

4

5

(подпись заявителя)

Направить почтовым отправлением

по адресу:

Способ получения документов (в том числе решения о присвоении объекту адресации адреса или

аннулировании его адреса, оригиналов ранее представленных документов, решения об отказе

в присвоении (аннулировании) объекту адресации адреса):

Лично В многофункциональном центре

право оперативного управления имуществом на объект адресации

право пожизненно наследуемого владения земельным участком

право постоянного (бессрочного) пользования земельным участком

право хозяйственного ведения имуществом на объект адресации

почтовый адрес: телефон для связи: адрес электронной почты

(при наличии):

полное наименование:

Вещное право на объект адресации:

ИНН (для российского КПП (для российского юридического лица):

юридического лица):

страна регистрации дата регистрации номер регистрации

(инкорпорации) (для иностранного (для иностранного

(для иностранного юридического лица): юридического лица):

юридического лица):

почтовый адрес:

право собственности

телефон для связи: адрес электронной почты

(при наличии):

юридическое лицо, в том числе орган государственной власти, иной государственный

территории:

орган, орган местного самоуправления, орган публичной власти федеральной

удостоверяющий

личность: дата выдачи: кем выдан:

г.

(при наличии): (при наличии):

документ, вид: серия: номер:

Собственник объекта адресации или лицо, обладающее иным вещным правом на объект

адресации

физическое лицо:

ИННотчество (полностью)фамилия: имя (полностью):

 



Лист № Всего листов

Собственник объекта адресации или лицо, обладающее иным вещным правом на объект
адресации

Представитель собственника объекта адресации или лица, обладающего иным вещным
правом на объект адресации

« »

« » г.

Оригинал в количестве л. Копия в количестве л.

Оригинал в количестве л. Копия в количестве л.

Оригинал в количестве л. Копия в количестве л.

9 Примечание:

экз., на экз., на

Документы, прилагаемые к заявлению:

7

8

экз., на экз., на

экз., на экз., на

наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя:

почтовый адрес: телефон для связи: адрес электронной почты

(при наличии):

юридического лица):

страна регистрации дата регистрации номер регистрации

(инкорпорации) (для иностранного (для иностранного

(для иностранного юридического лица): юридического лица):

юридического лица):

юридическое лицо, в том числе орган государственной власти, иной государственный
орган, орган местного самоуправления, орган публичной власти федеральной территории:

полное наименование:

КПП (для российского ИНН (для российского юридического лица):

наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя:

(при наличии):

почтовый адрес: телефон для связи: адрес электронной почты

личность: дата выдачи: кем выдан:

г.

документ, вид: серия: номер:

удостоверяющий

(при наличии): (при наличии):

Заявитель:

фамилия: имя (полностью): отчество (полностью) ИНН

физическое лицо:

 



Лист № Всего листов

« » г.

Примечание.

10

Дата

Настоящим также подтверждаю, что:

сведения, указанные в настоящем заявлении, на дату представления заявления достоверны;

Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица на обработку 

персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 

изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, 

уничтожение персональных данных, а также иные действия, необходимые для обработки 

персональных данных в рамках предоставления органами, а также организацией, признаваемой 

управляющей компанией в соответствии с Федеральным законом «Об инновационном центре 

«Сколково», осуществляющими присвоение, изменение и аннулирование адресов, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации), в том числе в автоматизированном режиме, включая 

принятие решений на их основе органом, а также организацией, признаваемой управляющей 

компанией в соответствии с Федеральным законом «Об инновационном центре «Сколково», 

осуществляющими присвоение, изменение и аннулирование адресов, в целях предоставления 

государственной услуги.

11

12

13

Подпись

представленные правоустанавливающий(ие) документ(ы) и иные документы и содержащиеся в них

сведения соответствуют установленным законодательством Российской Федерации требованиям.

(подпись) (инициалы, фамилия)

Отметка специалиста, принявшего заявление и приложенные к нему документы:

При оформлении заявления на бумажном носителе заявителем или по его просьбе специалистом

органа местного самоуправления, органа государственной власти субъекта Российской Федерации —

города федерального значения или органа местного самоуправления внутригородского муниципального

образования города федерального значения, уполномоченного законом указанного субъекта Российской

Федерации на присвоение объектам адресации адресов, органа публичной власти федеральной

территории, а также организации, признаваемой управляющей компанией в соответствии с Федеральным

законом «Об инновационном центре «Сколково», с использованием компьютерной техники могут быть

заполнены строки (элементы реквизита), имеющие отношение к конкретному заявлению. В этом случае

строки, не подлежащие заполнению, из формы заявления исключаются.

Заявление о присвоении объекту адресации адреса или аннулировании его адреса (далее — заявление)

на бумажном носителе оформляется на стандартных листах формата А4. На каждом листе указывается

его порядковый номер. Нумерация листов осуществляется по порядку в пределах всего документа

арабскими цифрами. На каждом листе также указывается общее количество листов, содержащихся в 

Если заявление заполняется заявителем самостоятельно на бумажном носителе, напротив выбранных

сведений в специально отведенной графе проставляется знак: «V»

V( ).

 



Приложение № 2 

к Административному регламенту 

 

 
(Ф. И. О., адрес заявителя (представителя заявителя)) 

 
(регистрационный номер заявления о присвоении 

объекту адресации адреса или аннулировании его адреса) 
Решение об отказе 

в присвоении объекту адресации адреса 

или аннулировании его адреса 

от  №  

 

 

 

(наименование органа местного самоуправления, органа государственной власти субъекта Российской 

Федерации — города федерального значения 

или органа местного самоуправления внутригородского муниципального образования города 

федерального значения, уполномоченного законом субъекта 

Российской Федерации, а также организации, признаваемой управляющей компанией в соответствии с 

Федеральным законом от 28 сентября 2010 г. 

№ 244-ФЗ «Об инновационном центре «Сколково» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2010, № 40, ст. 4970; 2019, № 31, ст. 4457)) 

сообщает, что  

 (Ф. И. О. заявителя в дательном падеже, наименование, номер и дата выдачи документа, 

 

подтверждающего личность, почтовый адрес — для физического лица; полное наименование, ИНН, КПП 

 

(для российского юридического лица), страна, дата и номер регистрации (для иностранного юридического 

лица), 

 , 

почтовый адрес — для юридического лица)  

на основании Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 г. № 1221, 

отказано 

   

(должность, Ф. И. О.)  (подпись) 

М. П 

в присвоении (аннулировании) адреса следующему объекту адресации  

 (нужное подчеркнуть) (вид и наименование объекта 

 
адресации, описание местонахождения объекта адресации в случае обращения заявителя о присвоении объекту адресации адреса, 

 
адрес объекта адресации в случае обращения заявителя об аннулировании его адреса) 

 

в связи с  

 . 

(основание отказа)  


